PRO DOMO SVA AD PONT.

na vilitas, quasi possem aliquid in ea re gerenda, non
 habebatur. flagitabar bonorum expostulatione: im-
 proborum conuicia sustinere non poteram. delegaui
 amico locupletiori: non quod illi ita de me merito onus
 illud imponerem (succubissem enim potius ipse) sed
 quia videbam id, quod omnes, quod nos de Cn. Pom-
 peio polliceremur, id illum fide, consilio, virtute, au-
 thoritate, felicitate denique sua facillimè perfectu-
 rum, * itaque siue hunc dū immortales fructum mei¹⁷
 reditū pop. R. tribuunt, vi, quemadmodum discessu
 meo frugum inopia, fames, vastitas, caedes, incendia,
 rapina, scelerum impunitas, fuga, formido, discor-
 dia fuisset: sic reditu meo vbertas agroū, frugū co-
 pia, spes ocy, tranquillitas animorum, iudicia, leges,
 concordia populi, senatus auctoritas mecum simul re-
 ducta videantur, siue egomet aliquid aduentu meo,
 consilio, auctoritate, diligentia pro tanto beneficio
 populo R. praestare debui: praesto, promitto, spondeo:
 nihil dico amplius: hoc quod satis est huic tempori,
 dico, remp. annona nomine in id discrimen, quo vo-
 cabatur, non esse venturam. * num igitur in hoc offi-¹⁸
 cio, quod fuit praecipue meum, sententia mea repre-
 henditur? rem maximam eripui a peste (summi peri-
 culi, non solum eam, sed etiam vos à cade, incendijs,
 vastitate, nemo negat: cum ad causā caritatis acce-
 deret iste speculator cōmunium miserarū, qui sem-
 per in reip. malis, scelere sui facies inflāmarit, negat
 oportuisse quicquam vni extra ordinem decerni non
 iam tibi sic respondebo, vi ceteris: Cn. Pompeio plu-
 rima, periculosissima, maxima terra marique bella

ORATIO

extra ordinem esse commissā: quarum rerum si quæ
 p̄nitent, cum victoria populi R. p̄nitere necesse est.
 19 non ita tecum ago. * cum h̄s hæc à me haberi oratio
 potest, qui ita disputant, se, si qua res ad vnum de-
 ferenda sit, ad Cn. Pompeium delaturos potissimum;
 sed se extra ordinem nihil cuiquam dare: cum Pom-
 peio datum sit, id se pro dignitate hominū ornare, ac
 trueri solere. horum ego sententiam ne laudem, im-
 pediri Cn. Pompeij triumphis: quibus ille, cum esset
 extra ordinem ad patriam defendendam vocatus,
 auxit nomen populi Rom. imperiumq̄, honestavit.
 constantiam probo, qua mihi quoque vrendum fu-
 it: quo ille auctore extra ordinem bellum cum Mi-
 20 thridate Tigraneq̄, gessit. * sed cum illū tamen pos-
 sum aliquid disputare: tua verò qua tanta impu-
 dentia est, vt audeas dicere, extra ordinem dari ni-
 hil cuiquam oportere? qui cum lege nefaria Ptole-
 meum regem Cypri fratrem regis Alexandrini, eor-
 dem iure regnantem, causa incognita, publicasses,
 populūq̄, Rom. scelere obligasses, cum in eius regnū,
 bona, fortunas, latrocinium huius imperij immisisses,
 cuius cum patre, auo, maioribus, societas nobis, & a-
 micitia fuisset: huius pecunia deportanda, & si quis
 suum ius defenderet bello gerendo M. Catonem pra-
 21 fecisti. * dices, quem virum? sanctissimum, pruden-
 tissimum, fortissimum, amicissimum reip. virtute,
 consilio, ratione vita mirabili ad laudem, &
 propè singulari: sed quid ad te, quid negas esse iuris
 quenquam vlli rei extra ordinem praefici? atque in
 hoc solūm inconstantiam redarguo tuam, qui in
 ipsa

PRO DOMO SUA AD PONT.

ipso Catone, quem tu non pro illius dignitate pro-
 auxeras, sed pro tuo scelere subduxeras, quem tuis
 Sergijs, Lollijs, Titijs, ceterisq; cadis & incendiis
 ducibus obieceras, quem carnificem civium, quem
 indemnatorum necis principem, quem crudelitatis
 auctorem fuisse dixeras, ad hunc honorem & im-
 perium extra ordinem nominatim rogatione tua
 detulisti, & tanta fuisti intemperantia, ut illius tui
 sceleris rationem occultare non posses: * literas in²²
 concione recitasti, quas tibi C. Casare missas dice-
 res. CAESAR PVLCRO. cum etiam es argumen-
 tatus, amoris esse hoc signum, cum nominibus tantum
 veretur, neque adscriberet, pro consule, aut tribuno
 pleb. deinde gratulari, quod idem in posterum M. Ca-
 tonem tribunatu tuo remouisses, quod idem in
 posterum extraordinarijs potestatibus libertatem
 ademisses, quas aut nunquam tibi ille literas misit;
 aut, si misit, in concione recitari noluit: aut, si ille
 misit, siue tu finxisti, certe consilium tuum de Ca-
 tonis honore illarum literarum recitatione patefa-
 ctum est. sed omitto Catonem, cuius eximia virtus, di-
 gnitas, & in eo negotio, quod gessit, fides & continen-
 tia tegere videntur improbitatem & legi, & actio-
 nis tua. * quis provinciam homini post homines na-²³
 tos turpissimo, sceleratissimo, contaminatissimo, quis
 illam opimam fertilemque Syriam, quae bellum pacatissimis
 gentibus, quae pecuniam ad emendos agros constitu-
 tam, ereptam vi ex Caesaris rebus actis, quis imperium
 infinitum dedit? cum quidem cum Sicilia dedit, ex-
 mutasti pacationem, & Siciliam ad praetorem in²⁴ ex-

ORATIO

tra ordinem transtulisti. Gabinio, pretio amplificato, Syriam nominatim dedisti, quid homini teterrimo, crudelissimo, fallacissimo, omnium scelerum libidinunq; maculis rotatissimo, L. Pisoni, nomine, nominatim populos liberos, multis S. C. etiam recenti lege generi ipsius libertos, vincos, & constitutos tradidisti? rōne, cum ab eo merces tui beneficij, pretiumq; provincia meo sanguine tibi esset per solutum, tamen ararium cum eo partitus es? itāne verò? tu provincias consulares, quas C. Gracchus, qui vnus maximè popularis fuit, non modò non abstulit à senatu, sed etiam, vt necesse esset quotannis constitui, per senatum decreta lege sanxit, eas lege Sempronia per senatum decretas, rescidisti? extra ordinem sine sorte, nominatim dedisti, non consulibus, sed reip. pestibus: nos, quodd nominatim rei maxima penè iam desperata summum virum, sapè ad extrema reip. discrimina delectum, praefecimus, à te reprehendemur? quid tandè, si, quatum in illis reip. tenebris, cacuq; nubibus, & procellis, cum senatum à gubernaculis deiecisses, populum è nauì exturbasses, ipse archipirata cum grege praedonum impurissimo plenissimis velis nauigares, si, qua tum promulgasti, constituisti, promisisti, vendidisti, perficere potuisses: qui locus in orbe terrarum vacuus extraordinarijs

25 fascibus atque imperio Clodiano fuisset? sed excitatus aliquando Cn. Pompey, (dicam ipso audiente, quod sensi & sentio, quoquo animo me auditurus est) excitatus, inquam, aliquando Cn. Pompey nimium diu reconditus, & penitus abstrusus animi dolor,

IN DOMO

inuenit solus
 adhibet ar
 itas, & profusa
 ordie rei frume
 traluloni spica
 cum homini egent
 vicia, scio tui lan
 rem tuam a te ab
 & publicum, emen
 tus manipes, em
 didisti, qua ex re
 popa: impendebat
 imminuebat tam
 queritur etiam
 Sex. Clodij rem
 in periculo,
 que sepe se & se
 namiser. extra
 quid? de me quod
 la, seruuca, p
 se conu, quem ad
 iudicatur, cons
 tute ipse consier
 seti quidem, lic
 pmissum,
 mhu, tatum Ital
 tag, rep, mili pop
 te, temporibus rei
 populi d. sentent
 tia si Cn. Pompe

PRO DOMO SVA AD PONT.

dolor subuenit subitò reip. ciuitatemq; fractā malū,
 mutam, debilitatam, abiectam metu, ad aliquam spē
 libertatis, & pristina dignitatis erexit. hic vir ex-
 tra ordinē rei frumentariæ præficiendus nō fuit? scili-
 cet tu belluoni spurcissimo, prægustatori libidinum tu-
 arum homini egentissimo, & facinorosissimo, Sex.
 Clodio, socio tui sanguinis, quia sua lingua etiā soro-
 rem tuam à te abalienauit, qui frumentum priuatū
 & publicum, omnes prouincias frumentarias, om-
 nes mancipēs, omnes horreorum clauēs legerua tra-
 didisti, qua ex re primum caruias nata est, deinde i-
 nopia: impendebat fames, incendia, cades, direptio:
 imminebat tuus furor omnium fortunis & bonis. * 26
 queritur etiam importuna pestis, ex ore impurissimo
 Sex. Clodij rem frumentariam esse ereptam: sumūq;
 in periculo, eius viri auxilium implorasse reip. &
 qua sæpè se & seruatam, & amplificatam esse me-
 minisset. extra ordinem ferri nihil placet Clodio,
 quid? de me quod tulisse te dicū: parricida, fratrici-
 da, sororicida, nō me extra ordinem tulisti? an de pe-
 ste ciuis, quemadmodum omnes iam dū atq; homines
 iudicarunt. conseruatoris reip. quemadmodum autē
 tute ipse confiteris? non modò indemnati, sed ne accus-
 sati quidem, licuit tibi ferre, non legem, sed nefariū
 priuilegium, lugente senatu, morientibus bonis om-
 nibus, totius Italia precibus repudiatū, oppressā cap-
 tāq; rep. mihi populo Rom. implorante, senatu poscē-
 te, temporibus reip. flagrantibus, non licuit de salute
 populi R. sententiam dicere? * qua quidem in senten- 27
 tia si Cn. Pompeij dignitas aucta est coniuncta, cum

ORATIO

utilitate communi, certe laudandus essem, si eius dignitati suffragatus viderer, qua mea saluti operis & auxilium tulisset, de sinant, desinant homines huiusmodi machinis sperare me restitutum posse labefactari, quibus antea stantem pertulerunt: quod enim par amicitia consularis fuit vni quam in hac civitate coniunctus, quam fuimus inter nos ego & C. Pompeius? quis apud populum R. de illius dignitate illustrius, qui senatui sapius dixit? qui tantus fuit labor, qua simulatio, qua contentio, quam ego non pro illius dignitate susceperim? qui ab illo in me honos, qua predicatio de mea laude, qua remuneratio benevolentia pratermissa est? * hanc nostram coniunctionem, hanc conspirationem in rep. bene gerenda, hanc iucundissimam vitam atque officiorum omnium societatem certi homines fictis sermonibus, & falsis criminibus direxerunt: cum idem illum, ut me metueret, me caueret, moverent: idem apud me, mihi illum esse vni inimicissimum, dicerent, ut neque ego ab illo, qua mihi petenda essent, satis audacter petere possem: neque illi, tot suspitionibus certorum hominum & scelere exulceratus, qua meum tempus postularet, satis prolixè mihi polliceretur. *

67 data merces erroris mei magna, pontifices: ut me non solum pigeat stultitia mea, sed etiam pudeat: qui, cum me non repentinam aliquod meum tempus, sed veteres multo ante suscepti, & prouisi labores, cum viro fortissimo & clarissimo coniunxissent, sim passus me à tali amicitia distrahi, neque intellexerim, quibus aut ut apertis inimicis obsisterem, aut ut insidiosis

ami-

PRO DOMO SVA AD PONT.

amicum non crederem. proinde desinent aliquando me
 q̄dem inflammare verbis. quid sibi iste vult? nescit,
 quantum auctoritate valeat, quas res gesserit, qua
 dignitate sit restitutus, cur ornatus eum, a quo desertus
 est. ego verò neq̄, me tum desertum puto, sed penè
 deditū: nec qua sint in illa reip. flamma gesta contra
 me, neq̄, quomodo, neq̄, per quos, patefaciūdum mi-
 hi esse arbitror. si vtile reip. fuit haurire me vnum
 pro omnibus illam indignissimam calamitatem: e-
 tiam hoc vtile sit, quorum id scelere conflatum sit,
 me occultare, & tacere, illud vero est hominis ingra-
 ti, tacere (itaq̄, libentissimè predicabo) Cn. Pompe-
 iū studio & auctoritate aequè, vt vnūquēq̄, vestrum,
 opibus, contentione, precibus, periculis denique prae-
 cipue pro salute mea laborasse. hic tuis, P. Lentule, cum
 tu nihil aliud dies & noctes nisi de salute mea cogi-
 tares, consilijs omnibus interfuit: hoc tibi grauissimus
 auctor ad instituendam, fidelissimus socius ad com-
 parandam, fortissimus adiutor ad rem perficiendam
 fuit: hic municipia coloniasq̄, adijt: hic Italia totius
 auxilium cupietis imploravit: hic in senatu princeps
 sententia fuit, idemq̄, cum dixisset, tum etiam pro
 salute mea populum R. obsecrauit. * quare istam o-
 rationem, qua es vsus, omittas licet, post illam sen-
 tentiam, quam dixeram de annonae, pontificum a-
 nimos esse mutatos: proinde quasi isti aut de Cn. Pom-
 peio aliter, atque ego existimo, sentiant: aut, quid
 mihi pro expectatione populi R. pro Cn. Pompeij me-
 ritu erga me, pro ratione mei temporis faciendam
 fuerit, ignorent, aut etiam, si cuius forte pontifices

H. S.

an-

ORATIO

animum, quod certo scio aliter esse, mea sententia
 offendit, alio modo sit constituturus aut de religione
 Pontificum, aut de rep. quam eum aut ceremoniarum
 ius, aut civitatis salus coegerit. * Intelligo, pon-
 33 tifices, me plura extra causam dixisse, quam aut o-
 pinio rulerit, aut voluntas mea: sed cum me purga-
 rum vobis esse cuperem, tum etiam vestra in me at-
 tentè audiendo, benignitas prouexit orationem me-
 am, sed hoc compensabo breuitate eius orationis, qua
 pertinet ad ipsam cognitionem vestram: qua cum sit
 in ius religionis, & in ius reip. distributa, religio-
 nis partem, qua multò est verbosior, pratermittens,
 33 de iure reip. dicam. * quid est enim aut tam arrogans,
 quam de religione, de rebus diuinis, caeremonijs, sacris
 pontificum collegium docere conari: aut tam stultum,
 quam si quis quid in vestris libris inuenerit, id nar-
 rare vobis: aut tam curiosum, quam ea scire velle,
 de quibus maiores nostri vos solos & consuli, & scire
 voluerunt? Nego potuisse iure publico, legibus q̄s, qui-
 bus hac ciuitas utitur, quenquam ciuem vlla eius-
 modi calumitate affici sine iudicio. hoc iuris in hac
 ciuitate etiam tum, cum reges essent, dico fuisse, hoc
 nobis esse à maioribus traditum, hoc esse denique
 proprium libera ciuitatis, vt nihil de capite ciuis,
 aut de bonis sine iudicio senatus, aut populi, aut eo-
 rum, qui de quaquere constituti iudices sint, detrahi
 34 possit? * Vidēsne me nō radicatus euellere omnes acti-
 ones tuas, neq̄, illud agere, quod apertū est, te omnino
 nihil gessisse iure, non fuisse trib. pl. hoc dico, esse par-
 ticipium: dico apud pontifices: augures adsunt: ver-
 sos

IN DOMO

sanctis iure
 quibus nemp
 tum liberis popit
 uolente causis ca
 perum, ac de p
 ius am collegio
 ius quæstrum? ac
 uator, senatorum
 re p̄est. habet vix
 hereditatē p̄p̄ar
 gentis, ut vult et
 tio pontificum, q̄
 forte ex te ita q̄
 seditionibus vel
 vt filius esset, s
 eniteres ciu
 pontificibus bene
 aut eius, qui ad
 los. M. Poppo: qu
 ma senectute, a
 tant, quas ad
 hereditates nomi
 tu neque Pontific
 heret, neque ar
 rensi: tra per
 tibus, & quam de
 Quæstrum legi
 lico, ad ius et ei
 paret esse vniuersi

PRO DOMO SVA AD PONT.

for in medio iure publico. quod est, pontifices, ius adoptionis? nempe ut is adoptet, qui neq; procreare iam liberos possit: & cum potuerit, sit expertus. qua deinde causa cuique sit adoptionis, qua ratio generum, ac dignitatis, qua sacrorum, quari à pontificum collegio solet, quid est horum in ista adoptione quaesitum? adoptat annos viginti natus, etiam minor, senatorem: liberorumne causa? at procreare potest, habet uxorem, suscepit etiam liberos, exheredabit igitur pater filium. quid? sacra Clodiae gentis, cur intereunt, quod in te est? qua omni notio pontificum, cum adoptaret, esse debuit. * nisi ³⁵ fortè ex te ita quaesitum est, num perturbare remp. seditionibus velles? & ob eam causam adoptari, non ut filius esses, sed ut tribunus pl. fieres, & fundius euerteres civitatem? respondisti credo te ita velle. pontificibus bona causa visa est, approbaverunt. non atas eius, qui adoptabat, quaesita est, ut in Cn. Aufidio, M. Puppio: quorum uterq; nostra memoria, summa senectute, alter Orestem, alter Pisonem adoptavit, quas adoptiones, sicut alias innumerabiles, hereditates nominis, pecunia, sacrorum secuta sunt. tu neque Fonteius es, qui esse debebas, neque patris heres, neque amicus sacris paternis, in hac adoptiua venisti: ita perturbatis sacris, contaminatis gentibus, & quam deseruisti, & quam polluisti, iure Quiritum legitimo tutelarum & hereditatum relicto, factus es eius filius contra fas, cuius per atatem pater esse potuisti. * dico apud pontifices: nego istam ³⁶ adop-

ORATIO

adoptionem pontificio iure esse factam : primū
quod ea vestra sint atates, vt is qui te adoptrauit,
vel tibi loco filij per atatem esse poterit: deinde,
quod causa quari solet adoptandi, vt & is adop-
zet, qui, quod natura iam assequi non potest, & le-
gitimo & pontificio iure quarat: & ita adoptet,
vt ne quid aut de dignitate generum, aut de sa-
crorum religione minuat: illud imprimis, ne qua
calumnia, ne qua fraus, ne quis dolus adhibeatur:
vt hoc simulata adoptio filij quam maxime veri-
tatem illam suscipiendorum liberorum imitata esse
37 videatur. * que maior calumnia est, quam venire
imberbem adolescentulum bene valentem, ac ma-
ritum, dicere, filium senatorem pop. R. sibi velle
adoptare: id autem scire & videre omnes, non vt
ille filius instituat, sed vt è patricijs exeat, vt
trib. pl. fieri possit, iccirco adoptari? neque id ob-
scure: nam adoptatum emancipari statim, ne sit
eius filius, qui adoptarit. cur ergo adoptatur? pro-
bate genus adoptionis: iam omnium sacra inrexi-
rint, quorum custodes vos esse debetis: iam patri-
cius nemo relinquetur. cur enim quisquam vellet
trib. pleb. se fieri non licere? angustiorem sibi esse
petitionem consularis? in sacerdotium cum possit
venire: quia patricio non sit locus non venire? vt cui-
que aliquid acciderit, quare commodius sit esse ple-
38 beium, simili ratione adoptabitur. * itaque
pop. R. breui tempore neque regem sacrorum, ne-
que flamines, nec salios habebit, nec ex parte di-

midia

PRO DOMO

videlicet sacre
nom & car
qui d. si mag
neant velle
d. h. om. patric
d. d. d. apud pon
interio hinc colle
natum in facti an
solata, int. d. g.
d. h. * Vno ad
fontrecondati, ne
nre augurum co
dudici, qua lepe
negant fas esse
tum si. qui d. d.
audes negare de
vir singulari vira
tu, d. d. d. d. d. d.
is servasse de cal
interia C. Casar
non mea tam que
qua ex illis ad
fuit. * sed hac de
vir attingo, ad a
um & debitato
filio extitit: vt
augures prodixist
ponderant, cum d
egi non posse: tibi

PRO DOMO SVÄ AD PONT.

midia reliquos sacerdotes, neque auctores centu-
 riarorum & curiatorum comitiorum auspiciæque
 populi R. si magistratus patricij creati non sint,
 intereat necesse est: cum interrex nullus sit: quid
 & ipsum patricium esse, & à patricio prodi necesse
 est. dixi apud pontifices, istam adopracionem nullo
 decreto huius collegij probatam, contra omne pon-
 tificium ius factam, pro nibilo esse habendam, qua
 sublata, intelligis totum tribunatum tuum concidi-
 disse. * Venio ad augures, quorum egolibros, si qui³⁹
 sunt reconditi, non scrutor. non sum in exquirendo
 iure augurum curiosus: hac, qua vnà cum populo
 didici, qua saepe in concionibus responsa sunt, noui.
 negant fas esse agi cum populo, cum de cælo serua-
 tum sit. quod die de te lex curiata lata esse dicatur,
 audes negare de calo esse seruatam? adest presens,
 vir singulari virtute, constantia, grauitate predi-
 tus, M. Bibulus, hunc consulem illo ipso die contem-
 do seruasse de calo. Infirma sunt igitur acta, tuã
 sententia C. Caesaris, viri fortissimi? minime. neque
 enim mea iam quicquam interest, excepti ijs telis,
 qua ex illius actionibus in meum corpus immissa
 sunt. * sed hac de auspicijs, qua ego nunc perbreui-
 ter attingo, acta sunt à te. tu, tuo precipitante⁴⁰
 iam & debilitato tribunatu, auspicioꝝ patronus
 subind exististi: tu M. B bulum in concionem, tu
 augures produxisti. te interrogante, augures res-
 pponderunt, cum de calo seruatam sit, cum populo
 agi non posse: tibi M. Bibulus quarenti, sed de cælo
 ser-

ORATIO

seruasse, respondit, idemque in concione dixit ad Appio fratre tuo productus, te omnino, quod contra auspicia adoptatus esses, tribunum pl. non fuisse: tua denique omnis actio posterioribus mensibus fuit, omnia, que C. Caesar egisset, qua contra auspicia essent acta, per senatum rescindi oportere: quod si fieret, dicebas te tuis humeris me custodem urbis in urbem relaturum. videte hominis amentiam, qui tum demum suum tribunatum perire voluit, ubi per suum tribunatum Caesaris actus alligatus teneretur. * si & sacrorum iure pontifices, & auspicio-
³⁴rum religione augures totum euertunt tribunatum tuum, quid quæris amplius? an etiam a-
 pertius aliquod ius populi, atque legum? hora fortasse sexta diei questus sum in iudicio, cum C. Antonium collegam meum defenderem, quadam de rep. qua mihi visa sunt, ad illius miseri causam pertinere. hec homines improbi ad quosdam viros fortes longè aliter, atq; à me dicta erant, detulerunt. hora nona, hoc ipso die, tu es adoptatus. si, quod in ceteris legibus trinum nundinum esse oportet, id in adoptione satis est trium esse horarum: nihil reprehendo. sin eadem obseruanda sunt, decreuit senatus, M. Drusi legibus, qua contra legem Cæciliam
²⁴& Didiam lata essent, populum non teneri. * iam intelligis omni genere iuris, quod in sacris, quod in auspicijs, quod in legibus sit, te tribunum pl. non fuisse? atq; ego hoc totum non sine causa relinquo: vi-
 deo